
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 43 del registro delle determinazioni

del 17/01/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E
DELLE PRESTAZIONI DA GEOLOGO-
INTERVENTO DI FRUIZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA CAVA DEI DINOSAURI
IN LOCALITÀ PONTRELLI. DETERMINA
AGGIUDICAZIONE

Copia





Determina  n. 43 del 17/01/2022 Proposta n. 1946 del 28/12/2021

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1501 del 23/12/2020 è stato disposto di procedere

all'espletamento di gara, in modalità telematica tramite il portale EmPULIA, mediante

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e con aggiudicazione secondo

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi del comma 2 dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, per

l'affidamento del “servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione e delle prestazioni da geologo in fase di progettazione

dell'intervento di fruizione e valorizzazione della cava dei dinosauri in località

Pontrelli”(CIG 8634020AB1 – CUP J77B17000490001);

- l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, al netto di IVA, oneri previdenziali e spese per

indagini, è pari ad 139.052,41, con la previsione del'eventuale successivo affidamento

delle prestazioni professionali in fase di esecuzione (D.L., contabilità a misura,

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, prestazioni da Geologo e Archeologo, se

previsti) per un importo di € 93.942,70, esclusi oneri e I.V.A.;

DATO ATTO CHE:

 - in data 16/04/2021 è stato pubblicato il bando di gara relativo all'affidamento in oggetto;

- entro il termine ultimo di presentazione (ore 18:00 del 03/05/2021) sono pervenute n. 6

(sei) offerte telematiche valide, da parte degli operatori economici di seguito indicati:

 R.T.I. 3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. - ANDERLINI

MATTEO – PANZARINO GINEVRA ANNA - FIORIELLO SERAFINO;

 R.T.I. DODI MOSS S.R.L. -  BARATTI FRANCESCO – LOREDANA MAGURANO;

 R.T.I. STUDIO SILVA – SIT & a SRL – SARACINO SERGIO - ALBERTI ENRICO;

 R.T.I. PAN ASSOCIATI XALER ENGINEERING - STUDIO DI INGEGNERIA DE

VENUTO & ASSOCIATI – PESCHIULLI GIUSEPPE - GAUDIANO MARIA SERAFINA;

 R.T.I STUDIO AMATI – OCCHINEGRO UBALDO - PIGNATELLI MICAELA – PEPE

PIETRO – STIGLIANO MARCO – IACOVUZZI ALESSANDRO;

 HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE SCARL;
Pagina 1 di 7



- nell’ambito delle operazioni di gara si è proceduto ad esaminare e ad approvare,

attraverso il citato Portale, la documentazione amministrativa presentata dai

summenzionati operatori economici e a disporre l'ammissione alla successiva fase di gara

degli operatori economici sopra menzionati (verbale del 04/05/2021 e provvedimento RUP

del 17/05/2021);

- con determinazione n. 783 del 15/06/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice

preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di cui

trattasi;

RILEVATO 

- che, a conclusione delle operazioni di valutazione, la Commissione ha redatto la seguente

graduatoria di gara:

N. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 R.T.I. DODI MOSS S.R.L. -

FRANCESCO BARATTI –

LOREDANA MAGURANO

78,522 16,644 95,166

2 R.T.I. STUDIO SILVA – SIT

& a SRL – SARACINO

SERGIO - ALBERTI ENRICO

70,456 18,786 89,242

3 R.T.I. 3TI

PROGETTI ITALIA –

INGEGNERIA

INTEGRATA S.P.A.

- ANDERLINI

MATTEO –

PANZARINO

GINEVRA ANNA-

FIORIELLO

SERAFINO

61,153 20,000 81,153

4 HUB

ENGINEERING

61,447 14,117 75,564

Pagina 2 di 7



CONSORZIO

STABILE SCARL

5 R.T.I. PAN

ASSOCIATI XALER

ENGINEERING -

STUDIO DI

INGEGNERIA DE

VENUTO &

ASSOCIATI –

PESCHIULLI

GIUSEPPE -

GAUDIANO MARIA

SERAFINA;

58,926 16,140 75,066

6 R.T.I STUDIO

AMATI –

OCCHINEGRO

UBALDO -

PIGNATELLI

MICAELA – PEPE

PIETRO –

STIGLIANO

MARCO –

IACOVUZZI

ALESSANDRO

56,703 14,239 70,942

- che la medesima Commissione giudicatrice (verbale n.7 del 12/11/2021) ha formulato

proposta di aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell'operatore economico R.T.I.

DODI MOSS S.R.L. - BARATTI FRANCESCO – LOREDANA MAGURANO, fatte salve le

prescritte verifiche del RUP, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, in

ordine alla congruità dell'offerta, risultata anomala per la riscontrata superiorità ai

Pagina 3 di 7



quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel disciplinare di gara dei punti

relativi al prezzo e agli altri elementi di valutazione;

RICHIAMATA la nota N. 0102512 del 17/12/2021, con cui è stato comunicato all'Ufficio Appalti e

Contratti dell'Ente l'esito positivo delle verifiche riguardanti la congruità dell'offerta presentata in

sede di gara dall'operatore R.T.I. DODI MOSS S.R.L. - BARATTI FRANCESCO – LOREDANA

MAGURANO;

VISTA la comunicazione antimafia acquisita mediante consultazione della banca dati nazionale

BDNA, PR_RMUTG_Ingresso_0184419_20211217, PR_LEUTG_Ingresso_0184419_20211217,

PR_LEUTG_Ingresso_0184436_20211217, nelle quali è attestata la non sussistenza, a carico dei

soggetti componenti il R.T.I. DODI MOSS S.R.L. - BARATTI FRANCESCO – LOREDANA MAGURANO e

dei relativi soggetti di cui all'art. 85 D. Lgs. n.159/2011, di cause di decadenza, sospensione, o

divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. n.159/2011;

DATO ATTO che, in esito alle rituali attività di verifica, è stato accertato in capo all’aggiudicatario il

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di

capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale richiesti nel disciplinare di

gara;

CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs. n.50/2016, l’aggiudicazione

può ritenersi immediatamente efficace; 

CONSTATATA la regolarità del procedimento;

DICHIARATA, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e della Misura M6 del Piano,

l'assenza del conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

 VISTI gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 VISTO l'art. 94 dello Statuto Comunale;

 VISTO l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

 VISTO gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

 VISTO il D. lgs n. 50/2016;

 VISTO l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisto di beni e servizi approvato con deliberazione

commissariale n. 3/2018     

Pagina 4 di 7



D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara relativo all'esame della

documentazione amministrativa del 04/05/2021, il provvedimento del RUP del 17/05/2021, i

verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 16/09/2021, n.2 del 21/09/2021, n.3 del

29/09/2021, n. 4 del 01/10/2021, n.5 del 05/10/2021, n.6 del 4/11/2021, n. 7 del 12/11/2021,

nonché il verbale di valutazione delle giustificazioni dell'offerta anormalmente bassa, allegati al

presente atto, inerenti il “servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione e delle prestazioni da geologo in fase di progettazione

dell'intervento di fruizione e valorizzazione della cava dei dinosauri in località Pontrelli” (CIG

8634020AB1 - CUP J77B17000490001);

3. di aggiudicare il suindicato servizio al R.T.I. costituendo tra la società DODI MOSS S.R.L. con

sede in Genova, al Corso Torino 14/4, C.F. - P. IVA 04400730968, l'Arch. FRANCESCO BARATTI,

con studio in Lecce alla via Casotti n.19, P. IVA 02491390759 e l'Arch. LOREDANA MAGURANO,

con studio in Lecce alla via Casotti n. 19, P. IVA 01266050754, alle condizioni previste dagli atti di

gara nonché dalle offerte tecniche ed economiche presentate e con applicazione del ribasso del

33,000% offerto in sede di gara;

4. di dare atto

- che l'aggiudicazione è immediatamente efficace, essendo concluse con esito positivo le

verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti

dell'aggiudicatario;

- che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 33,000% sull’importo a

base d'asta, offerto in sede di gara dall'aggiudicatario, è rideterminato in € 93.165,11, oltre

iva;

- altresì, che il quadro economico viene rideterminato, a seguito dell'applicazione del

succitato ribasso d'asta, così come di seguito riportato:

           

Pagina 5 di 7



OGGETTO  IMPORTO   POST GARA

(ribasso del 33,000 %)

A.1 Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva € 82.888,84 

A.2 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   € 8.618,08 

A.3 Relazione geologica e prestazioni connesse in fase di progettazione € 1.658,19 

A.4 spese per indagini, prove invasive e oneri connessi, al netto del

ribasso offerto

€ 15.000,00

A.5 Oneri sicurezza per prestazioni, non soggetti a ribasso € 0,00

A Totale lavori (A1 + A2 + A3 +A4 + A5) € 108.165,11 

B SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Incentivo ex art.133 D.Lgs.50/2016 (80% del 2%) Fondo per 

procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 2.464,84

B.2 Incentivo ex art. 113 DLgs 50/16 (20% del 2%) Fondo per procedure di 

affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 616,21

B.3 Spese pubblicazione  e contributo ANAC, IVA compresa € 2.750,00

B.4 Oneri Previdenza su A € 6.162,10

B.5 IVA su A + B4 € 25.151,99

B.6 Somme per imprevisti, variazioni, eventuali opzioni e 

arrotondamenti

€ 154.689,75

Totale somme a disposizione (B1 + B2 + B3 + B4 + B5 + B6) € 191.834,89 

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

      

5. di impegnare la spesa di € 300.000,00, iva compresa, a valere sui fondi del V livello del Piano

dei Conti Finanziario 2.02.01.10.999, cap. 1892612, codifica di bilancio 05.02.02.202 “Piano

strategico città metropolitana – fruizione e valorizzazione Cava Pontrelli fondi provinciali – cap.

entrata 138016” (subimpegno 1641/2 - 2017);

6. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, essendo state

completate, con esito positivo, le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla

gara nei confronti dell'operatore R.T.I. costituendo tra la società DODI MOSS S.R.L. con sede in

Genova, al Corso Torino 14/4, C.F. - P. IVA 04400730968, l'Arch. FRANCESCO BARATTI, con studio

in Lecce alla via Casotti n.19, P. IVA 02491390759 – l'Arch. LOREDANA MAGURANO, con studio in

Lecce alla via Casotti n. 19, P. IVA 01266050754;

7. di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e

smi; 

Pagina 6 di 7



8. di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario, nonché agli altri concorrenti alla

procedura di gara non aggiudicatari;

9. di dare atto che la stazione appaltante si riserva di affidare, con successivo provvedimento, al

medesimo operatore economico le prestazioni opzionali previste nella documentazione di gara

con applicazione del ribasso di aggiudicazione e, pertanto, per un importo pari ad € 62.941,61;

10. di procedere all'associazione del CIG relativo alla procedura di gara aggiudicata con il presente

atto con il CUP dell'opera sulla piattaforma informatica dell'ANAC (SIMOG) e di implementare i

dati relativi al presente provvedimento sulla piattaforma informatica BDAP; 

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n.

208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

                                                           IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

        REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

                                                          Ing. Biagio MAIULLARI

Redatta da C. Panaro

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.3 del 17/01/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO DI FRUZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CAVA DEI DINOSAURI IN LOCALITA' PONTRELLI. SERVIZI
TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA. DETERMINA A CONTRARRE. INTERVENTO CUP
J77B17000490001, CUI 82002590725201800014.

0025320 - R.T.I. DODI MOSS SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.9995.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 18926122017

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2017 1641/0 Data: 31/05/2017 Importo: 873.289,12

298.810,72Importo:23/12/2020Data:2017 1641/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

8634020AB1C.I.G.:

PIANO STRATEGICO CITTA' METROPOLITANA- FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE CAVA
PONTRELLI FONDI PROVINCIALI ENTRATA CAP. 138016

C.U.P.: J77B17000490001

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 1892612 298.810,72 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 11/01/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1946

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELLE PRESTAZIONI DA GEOLOGO-INTERVENTO
DI FRUIZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CAVA DEI DINOSAURI IN LOCALITÀ PONTRELLI.
DETERMINA AGGIUDICAZIONE

2021

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 43
17/01/2022Data adozione:

11/01/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. F.SCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 43 del 17/01/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


